



АНТИМОНОПОЛЬНИЙ КОМІТЕТ УКРАЇНИ

РІШЕННЯ

14 листопада 2024 р.

Київ

№ 446-р

Про результати розгляду
справи про концентрацію

Антимонопольний комітет України (далі – Комітет), розглянувши справу № 130-25/32-24-ЕКк про концентрацію у вигляді набуття компанією «SAS Shipping Agencies Services S.à.r.l.» (м. Люксембург, Велике Герцогство Люксембург) разом із компанією «HGV Hamburger Gesellschaft für Vermögens-und Beteiligungsmanagement mbH» (м. Гамбург, Німеччина) контролю над компанією «Hamburger Hafen und Logistik AG» (м. Гамбург, Німеччина),

ВСТАНОВИВ:

1. ПРЕДМЕТ СПРАВИ

- (1) Концентрація полягає в набутті компанією «SAS Shipping Agencies Services S.à.r.l.» [через компанію «Port of Hamburg Beteiligungsgesellschaft SE»] (м. Гамбург, Німеччина) разом із компанією «HGV Hamburger Gesellschaft für Vermögens-und Beteiligungsmanagement mbH» контролю над компанією «Hamburger Hafen und Logistik AG».
- (2) Відповідно до пункту 2 частини другої статті 22 Закону України «Про захист економічної конкуренції» концентрацією визнається, зокрема, набуття одним або декількома суб'єктами господарювання прямого або опосередкованого контролю над цілим або частинами одного або декількох інших суб'єктів господарювання чи іншими активами, зокрема, шляхом безпосереднього або опосередкованого придбання акцій, що забезпечує можливість чинити вирішальний вплив, у тому числі досягнення чи перевищення 50 відсотків голосів у вищому органі управління відповідного суб'єкта господарювання.
- (3) Отже, заявлені дії відповідно до вказаної статті є концентрацією.
- (4) Відповідні вартісні показники учасників концентрації, з урахуванням відносин контролю, за підсумками 2023 року перевищують порогові значення, визначені частиною першою статті 24 Закону України «Про захист економічної конкуренції».

2. УЧАСНИКИ КОНЦЕНТРАЦІЇ

- (5) Компанія «SAS Shipping Agencies Services S.à.r.l.», компанія «HGV Hamburger Gesellschaft für Vermögens-und Beteiligungsmanagement mbH», компанія «Port of Hamburg Beteiligungsgesellschaft SE» та компанія «Hamburger Hafen und Logistik AG».

3. ПРОЦЕСУАЛЬНІ ДІЇ

- (6) До Комітету надійшла заява уповноваженого представника компаній «SAS Shipping Agencies Services S.à.r.l.» та «HGV Hamburger Gesellschaft für Vermögens-und Beteiligungsmanagement mbH» від 24.06.2024 № 257/01 (зареєстрована в Комітеті 24.06.2024 за № 15-01/267-ЕКк) про надання дозволу компанії «SAS Shipping Agencies Services S.à.r.l.» на набуття разом із компанією «HGV Hamburger Gesellschaft für Vermögens-und Beteiligungsmanagement mbH» контролю над компанією «Hamburger Hafen und Logistik AG».
- (7) У зв'язку з виявленням у поданих матеріалах підстав для заборони концентрації, розпорядженням державного уповноваженого Антимонопольного комітету України від 26.07.2024 № 03/198-р розпочато розгляд справи № 130-25/32-24-ЕКк про концентрацію.
- (8) Під час розгляду справи були опитані учасники ринку (*інформація, доступ до якої обмежено*), споживачі послуг (*інформація, доступ до якої обмежено*) (*інформація, доступ до якої обмежено*) та державне підприємство «Адміністрація морських портів України» (далі – ДП «АМПУ») (м. Київ).
Листом від 01 листопада 2024 р. (вх. № 8-03/1789-кі від 01.11.2024) уповноважений представник учасників концентрації надав пропозиції стосовно зобов'язань, які вони готові взяти на себе.
- (9) Листом Комітету від 08.11.2024 № 130-25/03-10784 уповноваженому представнику учасників концентрації надіслано копію подання від 07.11.2024 № 130-25/32-24-ЕКк/411-спр/кі з попередніми висновками Антимонопольного комітету України у справі № 130-25/32-24-ЕКк (далі – Подання у справі про концентрацію).
- (10) На Подання у справі про концентрацію уповноважений представник учасників концентрації листом від 08.11.2024 № 887/01 (зареєстрованим у Комітеті 08.11.2024 за № 8-03/1835-кі) надав відповідь та пояснення.
- (11) У період з 04.11.2024 по 08.11.2024 Комітет оприлюднив на своєму вебсайті зобов'язання, запропоновані учасниками концентрації, з метою отримання позиції від інших учасників ринку.

4. ІНФОРМАЦІЯ ПРО УЧАСНИКІВ КОНЦЕНТРАЦІЇ

За інформацією заявників:

- (12) компанія «Hamburger Hafen und Logistik AG» у світі здійснює діяльність із транспортування контейнерів у морських портах, зокрема, в порту Гамбурга та надання послуг контейнерних перевезень між портами й внутрішніми районами Німеччини та Європи та не здійснює господарської діяльності на території України;
компанія «Hamburger Hafen und Logistik AG» пов'язана відносинами контролю із суб'єктами господарювання – резидентами та нерезидентами України, які разом утворюють Групу ННЛА;
Група ННЛА на території України:
- (*інформація, доступ до якої обмежено*)
- (13) контроль над Групою ННЛА здійснює компанія «HGV Hamburger Gesellschaft für Vermögens-und Beteiligungsmanagement mbH», яка здійснює діяльність із управління корпоративними правами суб'єктів господарювання – нерезидентів України, які разом утворюють Групу HGV. Група HGV на території України не здійснює господарської діяльності;
- (14) компанія «Port of Hamburg Beteiligungsgesellschaft SE» не здійснює господарської діяльності на території України. Компанія створена для цілей заявленої концентрації;

компанія «Port of Hamburg Beteiligungsgesellschaft SE» пов'язана відносинами контролю із:
 компанією «SAS Shipping Agencies Services S.à.r.l.», яка не здійснює господарської діяльності на території України;
 суб'єктами господарювання – резидентами та нерезидентами України, які утворюють Групу MSC;
 Група MSC на території України здійснює діяльність із: *(інформація, доступ до якої обмежено)*;
 фізичними особами – громадянами Італії.

5. ОПИС РИНКІВ, НА ЯКИХ ВІДБУВАЄТЬСЯ КОНЦЕНТРАЦІЯ (товарні й територіальні межі ринків)

За інформацією заявників:

- (15) Група ННЛА на території України здійснює діяльність через: *(інформація, доступ до якої обмежено)*
- (16) компанія «SAS Shipping Agencies Services S.à.r.l.», з урахуванням відносин контролю (Група MSC), на території України здійснює діяльність, зокрема, через:
- (17) *(інформація, доступ до якої обмежено)*
- (18) Отже, за інформацією заявників, горизонтальне перетинання діяльності учасників концентрації присутнє на ринку *(інформація, доступ до якої обмежено)* і вертикально задіяними ринками є *(інформація, доступ до якої обмежено)*;
- (19) *(інформація, доступ до якої обмежено)*

Щодо відновлення діяльності учасників концентрації на ринках *(інформація, доступ до якої обмежено)* ***(Група MSC) та*** *(інформація, доступ до якої обмежено)* ***(Група ННЛА) в умовах військового стану***

- (20) *(інформація, доступ до якої обмежено)*
- (21) Отже, відповідно до інформації заявників, учасники концентрації *(інформація, доступ до якої обмежено)* на території України відновили діяльність на ринках: *(інформація, доступ до якої обмежено)* (Група ННЛА) та *(інформація, доступ до якої обмежено)* (Група MSC).

За інформацією заявників:

- щодо ринку*** *(інформація, доступ до якої обмежено)*
- (22) *(інформація, доступ до якої обмежено)*;

щодо ринку *(інформація, доступ до якої обмежено)*
(інформація, доступ до якої обмежено)

6. ОЦІНКА ВПЛИВУ КОНЦЕНТРАЦІЇ НА ТОВАРНІ РИНКИ УКРАЇНИ

6.1. Частки учасників концентрації на задіяних у ній ринках

За інформацією заявників:

- щодо ринку*** *(інформація, доступ до якої обмежено)*
- (23) Група ННЛА здійснює діяльність, зокрема, на ринку *(інформація, доступ до якої обмежено)*;
 частка Групи ННЛА на ринку *(інформація, доступ до якої обмежено)*;

- (24) компанія «SAS Shipping Agencies Services S.à.r.l.», з урахуванням відносин контролю (Група MSC), здійснює діяльність, зокрема, на ринку (*інформація, доступ до якої обмежено*);
 частка Групи MSC на ринку (*інформація, доступ до якої обмежено*).
- (25) Отже, сукупна частка учасників концентрації на вказаному ринку за підсумками 2022 – 2023 років та 1 кварталу 2024 року (*інформація, доступ до якої обмежено*);

щодо ринку (*інформація, доступ до якої обмежено*)

(*інформація, доступ до якої обмежено*)

щодо ринку (*інформація, доступ до якої обмежено*);
(Група HHLA)

- (26) Група HHLA через (*інформація, доступ до якої обмежено*);
 Водночас для перевірки інформації щодо присутності / (*інформація, доступ до якої обмежено*)
- (27) ДП «АМПУ» листом від 05.09.2024 № 2651/10-01-01/Вих (вх. Комітету № 8-01/11313 від 05.09.2024) надало інформацію, що в (*інформація, доступ до якої обмежено*);

(28) 6.2. Прогнозовані частки учасників концентрації на задіяних у ній ринках

Відповідно до інформації заявників:

- (29) частка учасників концентрації на ринку (*інформація, доступ до якої обмежено*);

- (30) частка Групи MSC на ринку (*інформація, доступ до якої обмежено*);

- (31) частка Групи HHLA на ринку (*інформація, доступ до якої обмежено*);

- (32) Відповідно до інформації (*інформація, доступ до якої обмежено*);

- (33) Враховуючи що:

- (34) (*інформація, доступ до якої обмежено*);

- (35) **6.3. Визначальні чинники для споживача при виборі надавача** (*інформація, доступ до якої обмежено*);

- (36) За інформацією заявників, (*інформація, доступ до якої обмежено*);

6.4. Бар'єри для вступу на ринок, на якому відбулася концентрація

За інформацією заявників:

- (37) (*інформація, доступ до якої обмежено*);

- (38) (*інформація, доступ до якої обмежено*);

- (39) (*інформація, доступ до якої обмежено*);

- (40) (*інформація, доступ до якої обмежено*);

- (41) (*інформація, доступ до якої обмежено*);

- (42) (*інформація, доступ до якої обмежено*);

- (43) (*інформація, доступ до якої обмежено*);

6.5. Урівноважуючі чинники

За інформацією заявників:

- (44) Група ННЛА планує надавати послуги (*інформація, доступ до якої обмежено*);
- (45) (*інформація, доступ до якої обмежено*);
- (46) (*інформація, доступ до якої обмежено*);
- (47) (*інформація, доступ до якої обмежено*);
- (48) (*інформація, доступ до якої обмежено*);
- (49) (*інформація, доступ до якої обмежено*);
- (50) (*інформація, доступ до якої обмежено*);
- (51) (*інформація, доступ до якої обмежено*);
- (52) (*інформація, доступ до якої обмежено*);
- (53) (*інформація, доступ до якої обмежено*);

6.6. Перспективи та тенденції розвитку задіяного ринку

За інформацією заявників:

- (54) зазначена концентрація принесе довгострокові вигоди Україні та (*інформація, доступ до якої обмежено*);
- (55) (*інформація, доступ до якої обмежено*);
- (56) (*інформація, доступ до якої обмежено*);
- (57) (*інформація, доступ до якої обмежено*);
- (58) (*інформація, доступ до якої обмежено*);
- (59) (*інформація, доступ до якої обмежено*);

6.7. Наслідки здійснення концентрації

За інформацією заявників:

- (60) здійснення концентрації має призвести до позитивних ефектів, а саме:
- (61) (*інформація, доступ до якої обмежено*);
- (62) Група ННЛА отримає сильного партнера в особі Групи MSC, який допоможе швидко покращити та розвинути (*інформація, доступ до якої обмежено*);
- (63) Навіть, якщо з припиненням військових дій і реконструкцією відбудеться різке підвищення обсягів обробки, у всіх перевізників і конкурента, (*інформація, доступ до якої обмежено*);
- (64) (*інформація, доступ до якої обмежено*);

Також з метою об'єктивної оцінки наслідків здійснення концентрації Комітетом опитано конкурента, споживачів та ДП «АМПУ».

Відповідно до інформації, наданої:

- (65) конкурентом учасників концентрації, а саме (*інформація, доступ до якої обмежено*);
- (66) споживачами послуг (*інформація, доступ до якої обмежено*); зокрема: -
(*інформація, доступ до якої обмежено*);
- (67) ДП «АМПУ» [лист від 05.09.2024 № 2651/10-01-01/Вих (вх. Комітету № 8-01/11313 від 05.09.2024)] надало таку інформацію: відповідно до статті 18 Закону України «Про морські порти України» власники та/або користувачі технологічно пов'язаних об'єктів портової інфраструктури зобов'язані укладати між собою договори, що визначають

взаємні права і обов'язки щодо організації та забезпечення безперервності технологічного процесу надання відповідних послуг у морському порту і встановлюють єдиний порядок експлуатації відповідної інфраструктури морського порту. При цьому ДП «АМПУ» не має права перешкоджати або втручатися в діяльність суб'єктів господарювання;

- (68) з огляду на викладене, ДП «АМПУ» не може надати оцінку конкурентного середовища на ринку (*інформація, доступ до якої обмежено*);
ДП «АМПУ» вживає виключних заходів, спрямованих на забезпечення створення рівних і конкурентних умов ведення господарської діяльності та отримання послуг у морському порту.
- (69) Таким чином, за інформацією наданою конкурентом та двома споживачами, заявлена концентрація не матиме суттєвого впливу на діяльність суб'єктів господарювання, які здійснюють чи планують здійснювати діяльність в межах (*інформація, доступ до якої обмежено*);
- (70). Однак один із споживачів висловив занепокоєння та зазначив, що заявлена концентрація матиме вплив на ринок (*інформація, доступ до якої обмежено*), оскільки Група MSC може мати перевагу над іншими перевізниками шляхом отримання кращих умов для (*інформація, доступ до якої обмежено*) та кращого доступу (*інформація, доступ до якої обмежено*);
- (71) Отже, враховуючи отриману під час розгляду справи інформацію, зазначена концентрація, може призвести до таких наслідків:
- (72) а) (*інформація, доступ до якої обмежено*);
- (73) б) (*інформація, доступ до якої обмежено*);
- (74) в) (*інформація, доступ до якої обмежено*);
- (75) Тому, здійснення заявленої концентрації і, як наслідок, набуття Групою MSC разом із Групою NHLA спільного контролю над (*інформація, доступ до якої обмежено*), яке може використовуватися Групою MSC лише для власних потреб, призведе до усунення з ринку (*інформація, доступ до якої обмежено*) одного із учасників ринку та відповідно призведе до обмеження конкуренції на ринку (*інформація, доступ до якої обмежено*);
- (76) Таким чином, на ринку (*інформація, доступ до якої обмежено*) вбачається ризик суттєвого обмеження конкуренції за умови, що (*інформація, доступ до якої обмежено*) надаватиме (*інформація, доступ до якої обмежено*) лише суб'єктам господарювання, пов'язаним із ним відносинами контролю.
- (77) Разом із цим на ринку (*інформація, доступ до якої обмежено*) не встановлено вагомих урівноважуючих чинників антиконкурентних наслідків концентрації:
- (78) - на сьогодні існують значні економічні та адміністративні бар'єри для виходу на ринок (*інформація, доступ до якої обмежено*);
- (79) - в умовах повномасштабного вторгнення російської федерації на територію України та блокади морських портів вхід нових учасників на вказаний ринок є досить маловірогідним та потребуватиме тривалого періоду часу, зокрема, новим учасникам необхідно мати відповідні потужності в межах (*інформація, доступ до якої обмежено*), які здатні забезпечити приймання, зберігання та перевалку (*інформація, доступ до якої обмежено*);

(80) відповідну інфраструктуру (автомобільні, залізничні шляхи); штат компетентних співробітників, які можуть забезпечити належну експлуатацію відповідних активів; наявність необхідної дозвільної документації та доступ до причалів ДП «АМПУ».

7. ВИСНОВКИ

(81) Задіяними у концентрації ринками є:

(82) *(інформація, доступ до якої обмежено)*;

(83) Група MSC та Група NHLA здійснюють діяльність на ринку *(інформація, доступ до якої обмежено)*;

(84) сукупна частка учасників концентрації на ринку *(інформація, доступ до якої обмежено)*;

(85) *(інформація, доступ до якої обмежено)*;

(86) *(інформація, доступ до якої обмежено)*

(87) Єдиний конкурент *(інформація, доступ до якої обмежено)*;

(88) В результаті здійснення концентрації:

(89) а) *(інформація, доступ до якої обмежено)*;

(90) б) *(інформація, доступ до якої обмежено)*;

(91) в) *(інформація, доступ до якої обмежено)*;

(92) *(інформація, доступ до якої обмежено)*;

(93) Один із споживачів висловив занепокоєння та зазначив, що заявлена концентрація матиме вплив на ринок *(інформація, доступ до якої обмежено)*, оскільки Група MSC може мати перевагу над іншими перевізниками шляхом отримання кращих умов для *(інформація, доступ до якої обмежено)* та кращого доступу до *(інформація, доступ до якої обмежено)*;

(94) Враховуючи зазначене, здійснення концентрації може призвести до значного негативного впливу на конкуренцію на ринку послуг контейнерних вантажів в межах *(інформація, доступ до якої обмежено)*;

(95) Відповідно до статті 25 Закону України «Про захист економічної конкуренції» Антимонопольний комітет України чи адміністративна колегія Антимонопольного комітету України надають дозвіл на концентрацію у разі, якщо вона не призводить до монополізації чи суттєвого обмеження конкуренції на всьому ринку чи в значній його частині.

(96) Відповідно до частини другої статті 31 Закону України «Про захист економічної конкуренції» у разі встановлення підстав для заборони узгоджених дій, концентрації, органи Антимонопольного комітету України повідомляють їх учасників про зміст таких підстав та встановлюють тридцятиденний строк для надання учасниками узгоджених дій, концентрації пропозицій щодо зобов'язань, які готові взяти на себе учасники таких узгоджених дій, концентрації, що усувають відповідний негативний вплив узгоджених дій, концентрації на конкуренцію та дозволяють органу Антимонопольного комітету України прийняти рішення про надання дозволу на узгоджені дії, концентрацію. Цей строк може бути продовжений за клопотанням учасника узгоджених дій, концентрації.

(97) Відповідно до підпункту 4 пункту 9 розділу XI Положення про порядок розгляду заяв та справ про концентрацію суб'єктів господарювання, затвердженого розпорядженням Антимонопольного комітету України від 19 лютого 2002 року № 33-р, зареєстрованого в

Міністерстві юстиції України 21 березня 2002 року за № 284/6572 (у редакції розпорядження Антимонопольного комітету України від 21.06.2016 № 14-рп) (зі змінами), учасники концентрації з власної ініціативи на будь-якій стадії розгляду справи про концентрацію мають право надавати органам Комітету пропозиції щодо зобов'язань, які вони готові на себе взяти, що усувають відповідний негативний вплив концентрації на конкуренцію.

- (98) Уповноважений представник учасників концентрації листом від 01 листопада 2024 р. (вх. № 8-03/1789-кі від 01.11.2024) надав пропозиції стосовно зобов'язань, які ДП «КТО» готове взяти на себе, такого змісту:
- (99) *(інформація, доступ до якої обмежено)*;
- (100) Разом із цим Комітет провів «market test» шляхом розміщення на офіційному сайті Комітету тексту зобов'язань, які готові взяти на себе учасники концентрації для усунення потенційного негативного впливу концентрації на конкуренцію.
- (101) Учасники ринку не надали своїх зауважень і заперечень щодо запропонованих учасниками концентрації зобов'язань для усунення потенційного негативного впливу концентрації на конкуренцію на ринку *(інформація, доступ до якої обмежено)*;
- (102) Отже, зобов'язання, запропоновані учасниками концентрації, не суперечать інтересам учасників ринку *(інформація, доступ до якої обмежено)* та нівелюють потенційно можливий негативний вплив концентрації на вказаний ринок.
- (103) Таким чином, здійснення концентрації має бути обумовлено виконанням зобов'язань, що усуватимуть негативний вплив концентрації на конкуренцію на ринку *(інформація, доступ до якої обмежено)* та забезпечать наявність конкуренції на зазначеному ринку.

Враховуючи викладене, керуючись статтею 7 Закону України «Про Антимонопольний комітет України», статтями 25 і 31 Закону України «Про захист економічної конкуренції» та підпунктом 1 пункту 10 розділу XI Положення про порядок розгляду заяв та справ про концентрацію суб'єктів господарювання, затвердженого розпорядженням Антимонопольного комітету України від 19 лютого 2002 року № 33-р, зареєстрованого в Міністерстві юстиції України 21 березня 2002 року за № 284/6572 (у редакції розпорядження Антимонопольного комітету України від 21.06.2016 № 14-рп) (зі змінами), Антимонопольний комітет України

ПОСТАНОВИВ:

1. Надати дозвіл компанії «SAS Shipping Agencies Services S.à.r.l.» (м. Люксембург, Велике Герцогство Люксембург) на набуття разом із компанією «HGV Hamburger Gesellschaft für Vermögens-und Beteiligungsmanagement mbH» (м. Гамбург, Німеччина) контролю над компанією «Hamburger Hafen und Logistik AG» (м. Гамбург, Німеччина).

2. З метою усунення негативного впливу здійснення концентрації на конкуренцію на ринку *(інформація, доступ до якої обмежено)*.

3. *(інформація, доступ до якої обмежено)*.

Рішення може бути оскаржене до Господарського суду міста Києва у двомісячний строк з дня його одержання.